



CONSTRUÇÃO DO MERCADO DO RIO VERMELHO - ESTIMATIVA DE CUSTOS

DATA 06/12/2007

ITEM	SERVIÇO	UND.	QUANT.	P. UNITÁRIO	P. TOTAL
PRÉDIO PRINCIPAL					
1	Serviços Preliminares				
1.1	Placas e Tapumes	vb	1,00	3.000,00	3.000,00
1.2	Demolição Total do Prédio	vb	1,00	20.000,00	20.000,00
1.3	Retirada de Placas de Concreto	m ²	252,00	4,00	1.008,00
1.4	Bota fora	vb	1,00	5.000,00	5.000,00
1.5	Locação da Obra	m ²	600,00	3,00	1.800,00
					30.808,00
2	Fundações				
2.1	Escavação em Terreno de 1ª Categoria	m ³	71,74	13,39	960,82
2.2	Concreto Magro	m ³	6,73	203,74	1.370,34
2.3	Concreto Armado	m ³	31,90	823,85	26.283,99
					28.615,15
3	Super Estrutura				
3.1	Concreto Armado	m ³	21,87	1.135,38	24.833,13
3.2	Laje em Concreto Armado	m ³	62,30	1.135,38	70.739,00
					95.572,14
4	Fechamentos				
4.1	Em Alvenaria de Bloco Ceramico e=0,15	m ²	900,76	21,28	19.165,40
4.2	Em Alvenaria de Bloco Ceramico e=0,20	m ²	288,00	35,73	10.290,46
4.3	Combogó em Concreto	m ²	9,36	52,45	490,97
					29.946,83
5	Cobertura				
5.1	Em Telha de Fibrocimento de 6 mm	m ²	608,88	42,56	25.914,87
5.2	Rufos em Fibrocimento	m ²	141,60	32,82	4.647,75
5.3	Cobertura em Lona Tensionada, Inclusive Fundações	m ²	1.140,00	400,00	456.000,00
					486.562,62
6	Revestimentos				
6.1	Chapisco	m ²	2.943,92	2,36	6.952,18
6.2	Massa Única / Emboço	m ²	2.943,92	7,38	21.717,07
6.3	Azulejo Bco. De 1ª	m ²	873,76	23,58	20.600,57
6.4	Em Ceramica Colorida 10 x 10 Linha Arquiteto	m ²	101,40	27,60	2.798,64
					52.068,46



CONSTRUÇÃO DO MERCADO DO RIO VERMELHO - ESTIMATIVA DE CUSTOS

DATA 06/12/2007

ITEM	SERVIÇO	UND.	QUANT.	P. UNITÁRIO	P. TOTAL
7	Pavimentação				
7.1	Contra Piso em Cimentado	m ²	530,40	8,20	4.349,28
7.2	Pavimentação em Ceramica Anti derrapante	m ²	530,40	29,79	<u>15.801,84</u>
					20.151,12
8	Instalações				
8.1	Elétrica e Iluminação Externa	vb	1,00	150.000,00	150.000,00
8.2	Hidráulica	vb			0,00
8.3	Águas Pluviais				0,00
8.4	Recuperação de Calha de Concreto e Desobstrução Geral	vb			0,00
8.5	Grelha Metálica	m ²			0,00
8.6	Revisão na Rede de Esgoto	vb			<u>0,00</u>
					150.000,00
9	Pintura				
9.1	Em Latex	m ²	2.070,16	6,63	13.726,75
9.2	Em Esmalte Sobre Chapa de Aço	m ²	287,00	9,23	<u>2.649,23</u>
					16.375,98
10	Esquadrias				
10.1	Portas de Enrolar Em Chapa de Aço	m ²	143,50	138,94	<u>19.937,67</u>
					19.937,67
11	Diversos				
11.1	Inpermeabilização de Calhas	m ²	184,08	23,32	4.293,31
11.2	Bancadas em Inox 1,20 x 60 com 01 cuba	u	28,00	593,08	<u>16.606,15</u>
					20.899,47
12	Reservatório Elevado				
12.1	Reservatório paralitros	vb	1,00	15.000,00	<u>15.000,00</u>
					15.000,00
	TOTAL PRÉDIO PRINCIPAL				965.937,44
	SANITÁRIOS / ADMINISTRAÇÃO / SERVIÇOS				



CONSTRUÇÃO DO MERCADO DO RIO VERMELHO - ESTIMATIVA DE CUSTOS

DATA 06/12/2007

ITEM	SERVIÇO	UND.	QUANT.	P. UNITÁRIO	P. TOTAL
1	Fundações				
1.1	Escavação em Terreno de 1ª Categoria	m ³	11,56	13,39	154,76
1.2	Concreto Magro	m ³	1,44	203,74	294,30
1.3	Concreto Armado	m ³	9,63	823,85	7.933,64
					8.382,70
2	Super Estrutura				
2.1	Concreto Armado	m ³	5,59	1.135,38	6.348,22
2.2	Laje em Concreto Armado	m ³	10,30	1.135,38	11.698,09
					18.046,31
3	Fechamentos				
3.1	Em Alvenaria de Bloco Ceramico e=0,15	m ²	264,83	21,28	5.634,66
3.2	Em Alvenaria de Bloco Ceramico e=0,20	m ²	32,20	35,73	1.150,53
3.3	Combogó em Concreto	m ²	10,80	52,45	566,50
					7.351,69
4	Cobertura				
4.1	Em Telha de Fibrocimento de 6 mm	m ²	128,79	42,56	5.481,50
4.2	Rufos em Fibrocimento	m ²	15,90	32,82	521,89
					6.003,39
5	Revestimentos				
5.1	Chapisco	m ²	722,03	2,36	1.705,10
5.2	Massa Única / Emboço	m ²	722,03	7,38	5.326,36
5.3	Azulejo Bco. De 1ª	m ²	70,10	23,58	1.652,74
					8.684,20
6	Pavimentação				
6.1	Contra Piso em Cimentado	m ²	128,79	8,20	1.056,08
6.2	Pavimentação em Ceramica Anti derrapante	m ²	49,83	29,79	1.484,55
					2.540,63
7	Instalações				
7.1	Elétrica	vb			0,00
7.2	Hidráulica	vb			0,00
7.3	Águas Pluviais				0,00
8	Pintura				
8.1	Em Latex	m ²	651,93	6,63	4.322,80
8.2	Em Esmalte Sintético em Madeira	m ²	57,96	9,23	535,02



CONSTRUÇÃO DO MERCADO DO RIO VERMELHO - ESTIMATIVA DE CUSTOS

DATA 06/12/2007

ITEM	SERVIÇO	UND.	QUANT.	P. UNITÁRIO	P. TOTAL
					1.841,06
2	Super Estrutura				
2.1	Pilares em Eucalipto D = 30 cm	m	30,50	95,00	2.897,50
2.2	Concreto Armado	m ³	1,71	1.135,38	1.938,10
2.3	Laje em Concreto Armado	m ³	2,56	1.135,38	<u>2.908,86</u>
					7.744,46
3	Fechamentos				
3.1	Em Alvenaria de Bloco Ceramico e=0,15	m ²	79,30	21,28	1.687,26
3.2	Combogó em Concreto	m ²	2,00	52,45	<u>104,91</u>
					1.792,17
4	Cobertura				
4.1	Madeiramento p/ Telhado em Taubilha	m ²	85,99	61,66	5.302,49
4.2	Cobertura em Taubilhas de Madeira	m ²	85,99	75,00	<u>6.449,25</u>
					11.751,74
5	Revestimentos				
5.1	Chapisco	m ²	244,59	2,36	577,61
5.2	Massa Única / Emboço	m ²	244,59	7,38	1.804,32
5.3	Azulejo Bco. De 1ª	m ²	19,52	23,58	<u>460,22</u>
					2.842,15
6	Pavimentação				
6.1	Contra Piso em Cimentado	m ²	85,99	8,20	705,12
6.2	Pavimentação em Ceramica Anti derrapante	m ²	85,99	29,79	<u>2.561,84</u>
					3.266,96
7	Instalações				
7.1	Elétrica	vb	1,00	1.500,00	1.500,00
7.2	Hidráulica	vb	1,00	1.000,00	<u>1.000,00</u>
					2.500,00
8	Pintura				
8.1	Em Latex	m ²	225,07	6,63	1.492,39
8.2	Em Esmalte Sintético em Madeira	m ²	13,86	9,23	<u>127,94</u>
					1.620,33
9	Esquadrias				
9.1	Portas de Madeira 0,80 x 2,10	u	2,00	255,28	510,55
9.2	Portas de Madeira 0,60 x 2,10	u	1,00	252,40	<u>252,40</u>

**Prefeitura
de Salvador**



Trabalhando para
melhorar a vida
das pessoas.

Fundação Mário Leal Ferreira - FMLF

CONSTRUÇÃO DO MERCADO DO RIO VERMELHO - ESTIMATIVA DE CUSTOS

DATA 06/12/2007

ITEM	SERVIÇO	UND.	QUANT.	P. UNITÁRIO	P. TOTAL
					762,95
10	Louças e Metais				
10.1	Vaso Sanitário com Descarga Acoplada	u	1,00	270,29	270,29
10.2	Cuba de Louça de Embutir Completa	u		122,84	0,00
10.3	Lavatório de Sobrepor Completo	u	1,00	122,84	122,84
					393,13
	TOTAL CENTRO DE ARTESANATO				34.514,94

paredes	
	382,40
	<u>66,00</u>
	448,40

FUND.	
c. magro	6,73

cintas	26,90
blocos	5,00

pilares	
	5,5

vigas	
	16,37

paredes
382,40
66,00
448,40

paredes
382,40
66,00
448,40

96,30

pilares
1,98
vigas
3,61

paredes
382,40
66,00
448,40

paredes
382,40
66,00
448,40

paredes
382,40
66,00
448,40